CAPUT XIX. — In eadem inſuper civitate quidam pulcherrimus exſtitit juvenis, Titus nomine, honeſtis moribus luſulentus, carnali non ignobiliſ natus progenie, prædives valde, totam pene devotionem et fiduciam habens in beato Hieronymo. Ille ſiquidem juvenis virgineo nitens candore, in ejuſdem ſanctæ virginitatis propoſito uſque ad vicesimum annum probis vitæ moribus perduravit. Quo tandem tempore completo, ſui fratris nefando conſilio incitatus, ſpretis tam nobiliſſimis virginitatis gemmiſ, auri pretioſiſſimum metallum calcans, ad carniſ ſpurcitiis et lutum æ fetorem vehementer declinans, puellam quamdam omni pulchritudine corporis renitentem ſibi in matrimonio copulavit. Cujus amoris retibus ita ſe capiens, quod aliud præter ipſam poterat minime cogitare, de die in diem cœpit divina obſequia oblivisci. At quia miſer dereliquit juſtitiam, oblitus fuit Deum aſtentem ſe; oblitus fuit ſibi Dominus miſereri. Completo namque anno, quo cum puella juvenis inſenſatus ſteterat, non ut matrimonio fungeretur, ſed cauſa explendæ libidiniſ copulatus, ſuggerente diabolica aſtutia, juvenis frater puellæ illaqueatus amore, avidè

diu quærens ejuſ amplexibus frui, tandem quod optaverat eſt adeptus. Huc accurrant juvenes, et exemplo juvenis ſint experti. Fiunt nota juveni puellæ viro jam peracta. Tacens idem cogitat avide quo valeat modo rei certitudinem reperire. Exſpectat diebus aliquot ſe ſimulans hoc nescire. At die quodam ordinat urbem deſerens peregre proficiſci. Et latens per diem in civitate, nocte media domum veniens, reſeratis ſeris a puella ſervitricæ clam, ut prius ſimul ordinaverant ambo, uſque ad thalamum in que ejuſ frater et uxor in lecto ſtabant, procedens ſibi poſtulat aperiri. Mirantur illi, et timore perterriti vehementi, pulſanti negligunt oſtium reſerare. Tandem contractis ſeris thalami, juvenis ira et furore nimio fornicis inſtar ardentis undique inflammatus, uxorem primo evaginato gladio interfecit; deinde ſub toro proprium latentem fratrem inveniens interemit. Hiſ ita geſtis ex civitate exiens, multo tempore per mundum huc illicque errans, cum quibusdam aliis cœpit quosdam tranſeuntes in itinere depradari, ac etiam jugulare. Permanenti itaque eidem Tito per decem annos tallibus negotiis implicato, glorioſiſſimus Hieronymus ſalubre refugium et vitale, die quadam jam adveſperante luce, in modum mercatoris ſe monſtravit, ne ille ſolummodo habitæ devotionis præmiis privaretur. Nam ille quanquam tot et tanta vitia abhorrenda continue exerceret, tamen in beato Hieronymo devotionem aliquam refinabat, ita ut eidem quotidie ſe commendans, boni aliquid diebus ſingulis ad ejuſ honorem facere nullatenus poſtponeret. Cernens itaque Titus mercatorem, nefandiſ ſociis ad ſolita nequitiaſ opera convocatis, concito cum eiſdem pergens curſu vibratiſ lanceis Hieronymo mercatoris inſtar obviam venienti. Moxque in eum inſurgens, a ſociis eumdem præcepit retineri, donec ejuſ lateri gladius inſigatur. Deinde manum elevat interficiendi gladium retinentem, ut ſcelus tantum valeat jam explere. Ad hoc Hieronymus glorioſus: *Amore, inquit, Hieronymi, quem tu diligis, aliqua loquendi brevis licentia mihi detur: poſtmodum ſi volueris, facito id quod optas.* Ad hæc et Titus: *Amore, inquit, eju� quem nominavi, et loquendi et vivendi licentia tibi, ut poſtulas, concedatur: tantum quæ portas mercimoniâ jam deponere.* At glorioſus Hieronymus: *Ego ipſe ſum Hieronymus, qui huc propter tuam liberationem veni, ne mihi a te impenſa obſequia in vacuum præterirent. Te tot, quæ geſiſti, peccaminum jam pœniteat, ad teipſum redeas; ne formides: hucusque me noveris propter tuam ſalutem et animæ et corporis ſupplicem pro te apud iratam divinam juſtitiam exiſtiſſe, ne in te dignas tibi ſævitiaſ exerce-ret. Ad pœnitentiæ igitur quam citius perge calleſ, et peccatorum onera jam deponere: alioquin me tui cuſtodem et apud Deum ſupplicem non habebis.* Hiſ dieſis Hieronymus glorioſus ab illorum oculis diſparuit. Ad hoc ſtupefactus Titus (et qui cum illo erant) timore et admiratione tam ingenti ad terram prociſdens, per horam non potuit elevari. Tunc ſubito in Titum, et qui cum illo erant, Spiritus ſancti gratia eſt effuſa, et lux eos cœlitus illuſtravit. Qui protinus in viros alteros jam mutati, ſpretis cunctis ſpurcitiis vitiorum, ad pœnitentiæ tramitem rediere: deinde ad eremorum antra devia et ignota properantes, in magnis ſe corporum aſperitatibus, et vita ſanctiſſima tradiderunt.

CAPUT XX. — Miraculum aliud quod veridicorum teſtimonio ſolidiſſime in ſuperioribus Ægypti partibus peractum intellexi, quatenus hominibus et maxime juvenibus quantumcumque caſtis proveniat in exemplum ad evitandum periculum mulierum, præcedenti miraculo addere cogito fore gratum. Monachus quidam juvenis et decorus, honeſtate præcipuus, moribus maturus, qui ſenex virginalis pudicitiaſ cuſtos, cunctisque illius monaſterii monachiſ ſpeculum ſanctitatis, glorioſiſſimi Hieronymi amator devotiſſimus fuit, duodecim degens annis in monaſterio, continue orationibus vacans, et ſtudio Scripturarum. Ille amore caſtitaſ timens; ne cor aliquoſ violaret, multa-

rum visus ineffabiliter abhorrebat, ita ut eorum memoriam formidaret. Huic proposito diabolus antiquus serpens, et hominum inimicus, invidiosus, suae nequitiæ inveteratæ contra eam dolos et artes multiplices incliavit, continuo cogitationum stimulis juvenem pessimus tentator affligens, die noctuque a tentationibus duobus mensibus non cessavit. Juvenis vero providus sese Domini et beati Hieronymi, cujus dilectionis ardore fervebat, commendans custodiæ vetrici, tentamenta diabolica jejuniis et orationibus triumphabat. Confluant huc, quæso, juvenes atque senes, et quanti sit casus mulierum fallax pulchritudo, hic doceantur, maxime per exemplum. Cernens se asperis perfidus diabolus a juvene superari, tanquam leo rugiens subtiliores nocendi artes cepit quærere, ut juvenem devoraret. Fit itaque inter eos pugna gravis. Hinc astutiis consuetis castra adversus juvenem struit pessimus inimicus; hinc juvenis orationes et gloriosi Hieronymi protectio castrorum sternunt munitiones, et vires eorum triumpho nobili vilipendunt. Interea genitoris ad mortem agrotantis visitationis causa ingruente, ex monasterio in civitatem ad paternam ædem venire juvenis est compulsus. Nam se pater dolore nimio moriturum, si visione frustraretur filii, crebris clamoribus acclamabat. Ob hoc dolens monachus, timens ne mulierem visu cor mundum et virgineo candore nitidum violaret, potius (nisi fratrum sui cœnobii fuisset supplicationibus inclinatus) erga patrem crudelitatem volebat propter Dominum exercere, quam eidem infirmanti compati a monasterio recedendo. Sciebat enim monacho nil tam nocuum, detestabile, et mortale, quam vicos et civitates et gentium multitudinem circumire. Nulla certa permanet in homine quies mentis, qui multorum verbositatibus et vaniloquiis implicatur. Quod aqua piscibus, monachis idem præcipue silentium operatur. In paterna itaque manens æde monachus, diebus tribus tædio tam vehementi affectus est, quod sibi potius videbatur tætris se fore carceribus mancipatum. Completo die tertio, dum eum cum sorore sua quadam pulchritudinis inaudita, infirmitatis causa patris crura simul contingente conficere, casu sororis dextera ejusdem tangente dexteram, tam diris libidinis et ejusdem sororis ineptæ et abominabilis concupiscentiæ sui subito jaculis cor ejusdem monachi instigante diabolo vulneratum, quod pene eam ad illicita, et omnino ab hominibus abhorrenda, nisi exstitisset timor verecundiæ, invitabat. Heu! quid dicam? quæ monachis illis inerit observantia castitatis, qui continue mulierum visibus potiuntur insimul colloquendo? Sic manet in castitate homo faciem intuens assidue mulierum, sicut manet palea stans in igne. Fallax certe et ruinæ maxime propinquus casus, inevitabileque periculum est femine pulchritudo. Timor certe monacho evenit, quem timebat; et sibi accidit quod tanto tempore verebatur: nec sine exemplo maximo aliorum, non illud jussum est parentibus obedire, in quo animæ periculum formidatur. A monasterio invite monachus egreditur; sed ardore libidinis tam nefandæ cor inflammante, nil aliud quam sororis hoc nescientis scelos faciem improbis oculorum visibus videre cogitans, nullum pene unquam fuisse monasterium recordatur. Sanatur interim pater; at monachus excusationibus adinventis tardat de die in diem ad monasterium remeare. Manente eodem in paterna domo tribus mensibus, hinc monachos, hinc patrem maxima movit admiratio, omnemque familiam, cur istum tam vehementem irrepserit mutatio, et alteratio inaudita. Ignorant siquidem rei causam, idcirco effectum eos contingit ignorare. Ad monasterium cum duobus ad se ex monasterio destinatis monachis tandem revertitur, illud referens tædium redeundo, quod prius detulerat exeundo. Cœpit itaque in monasterio corpus degere monachi, cor vero a sorore aliquo modo non recedit. Hoc sibi sit studium Scripturarum, ut attingat pessima quæ affectat; hæc contemplatio divinorum, ut peccatorum modum inveniat explendorum. Percu-